



भारत सरकार Government of India
वित्त मंत्रालय Ministry of Finance
राजस्व विभाग Department of Revenue
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड
Central Board of Indirect Taxes & Customs



राष्ट्रीय सीमाशुल्क, अप्रत्यक्ष कर एवं नार्कोटिक्स अकादमी,
National Academy of Customs, Indirect Taxes & Narcotics,

पालसमुद्रम, एन एच - 44, गोरंटला मंडल, श्री सत्य साई जिला, आंध्र प्रदेश-515251

Palasamudram, NH-44, Gorantla Mandal, Sri Sathya Sai Dist, Andhra Pradesh – 515251

ई-मेल/E-mail: cblr-nacinspm@gov.in

टेलीफोन Phone: 08556-229750

F. No. NACIN/I/(22)/OTH/107/2025-EXAM-NACIN-PALASAMUDRAM Date: e-Assigned

आधिकारिक सूचना/ Notice

विषय: अभ्यर्थी प्रतिक्रिया पत्रक (CRR) / प्रश्न पत्र (QP) अपलोड करने तथा आपत्तियाँ प्रस्तुत करने के संबंध में - सीमा शुल्क ब्रोकर्स लाइसेंसिंग परीक्षा (CBLR), 2026

Subject: Uploading of Candidate Response Sheet(s) / Question Paper(s) and Submission of Objections - Customs Brokers Licensing Examination, 2026 - Reg.

सीमा शुल्क ब्रोकर्स लाइसेंसिंग ऑनलाइन लिखित परीक्षा, 2026, दिनांक 17.03.2026 को भारत भर के निर्धारित केंद्रों पर आयोजित की गई।

The Customs Brokers Licensing Online Written Examination, 2026, was conducted on 17.03.2026 at designated centres across India.

2. प्रश्न-वार उत्तर कंजी तथा अभ्यर्थियों द्वारा चुने गए विकल्पों सहित कैंडिडेट रिस्पॉन्स रिपोर्ट (CRR) और देखने योग्य प्रश्न पत्र (QP), नासिन परीक्षा पोर्टल पर उपलब्ध करा दिए गए हैं और ये 25.03.2026 तक सलभ रहेंगे। अभ्यर्थी अपने लॉग-इन विवरण का उपयोग करके इन्हें देख एवं डाउनलोड कर सकते हैं।

The Candidate Response Report (CRR), containing question-wise answer keys along with the options selected by candidates, and the viewable Question Paper(s) (QP), have been made available on the NACIN Examination Portal and shall remain accessible till 25.03.2026. Candidates may log in using their credentials to view and download the same.

3. जो अभ्यर्थी किसी भी उत्तर को चुनौती देना चाहते हैं, वे अपनी आपत्तियाँ केवल आधिकारिक NACIN पोर्टल (<https://www.nacin.gov.in/>) पर <Examination> → <Customs Broker> → <Practice Test> के अंतर्गत निर्धारित आपत्ति अवधि के भीतर ही प्रस्तुत कर सकते हैं। यह अवधि किसी भी परिस्थिति में बढ़ाई नहीं जाएगी। निर्धारित समय सीमा के बाद या किसी अन्य माध्यम से भेजी गई कोई भी आपत्ति स्वीकार नहीं की जाएगी।

Candidates who wish to challenge any answer(s) may submit objections only through the official NACIN portal (<https://www.nacin.gov.in/>) under <Examination> → <Customs Broker> → <Practice Test> within the stipulated objection window, which shall be strictly non-extendable. No representation through any other mode or beyond the prescribed period shall be entertained.

4. प्रत्येक प्रश्न के लिए ₹250/- का अपरिवर्तनीय (नॉन-रिफंडेबल) शुल्क देय होगा। अभ्यर्थियों को आपत्तियाँ प्रस्तुत करने से पूर्व कल राशि (₹250 × चुनौती दिए गए प्रश्नों की संख्या) का डिमांड ड्राफ्ट, "PAO, CBEC" के पक्ष में, बंगलोर में देय (payable at Bangalore)

के रूप में प्राप्त करना अनिवार्य होगा।

A non-refundable fee of ₹250/- per question shall be payable. Candidates must obtain a Demand Draft for the total amount (₹250 × number of questions challenged), drawn in favour of "PAO, CBEC", payable at Bangalore, prior to submission of objections.

5. पोर्टल पर आपत्ति दर्ज करने के पश्चात, मूल डिमांड ड्राफ्ट निम्न पते पर प्रेषित किया जाए:

After submission of objections through the portal, the original Demand Draft shall be sent to the following address: -

The Deputy/Assistant Director (Examination)
National Academy of Customs, Indirect Taxes and Narcotics (NACIN)
Palasamudram, Gorantla (M), Sri Sathya Sai (D),
Andhra Pradesh - 515251
Email: cblr-nacinsm@gov.in

आपत्तियाँ प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 25.03.2026 है। डिमांड ड्राफ्ट इसके पश्चात पाँच (05) दिनों के भीतर, अर्थात् 30.03.2026 तक नासिन कार्यालय को प्राप्त हो जाना चाहिए। इसके बाद प्राप्त होने वाले आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

The last date for submission of objections is 25.03.2026. The Demand Draft must reach NACIN within five (05) days thereof, i.e., by 30.03.2026. Submissions received thereafter shall not be considered.

6. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे **CRR तथा प्रश्न पत्रों की एक प्रति डाउनलोड करके सुरक्षित रख लें**, क्योंकि निर्धारित अवधि के पश्चात ये उपलब्ध नहीं रहेंगे।

Candidates are **advised to download and retain a copy of the CRR and Question Paper(s), as the same shall not be accessible after the stipulated period.**

(डॉ. अर्जुन बनर्जी/Dr. Arjun Banerjee)
अपर निदेशक/Additional Director
(परीक्षा/Examinations)

Website Link:

<https://customsbrokersexamination7.onlineregistrationform.org/ObjectionTrackerPortalWeb/loginPage.jsp>